

# 深圳和而泰智能控制股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

报告期内，公司在全体员工的共同努力下达成了预期的营收和利润目标。根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）的审计，公司的主营业务收入和净利润均实现双增长。2019 年，公司实现营业收入 364,938.31 万元，较上年同期增长 36.62%，其中主营业务收入为 361,112.25 万元，较上年同期增长 37.69%；实现营业利润 35,145.30 万元，较上年同期增长 41.49%；实现利润总额 35,499.59 万元，较上年同期增长 42.85%；归属于上市公司股东的净利润 30,337.43 万元，较上年同期增长 36.69%。基本每股收益 0.3582 元，净资产收益率 17.16%，经营活动产生的现金流量净额 47,166.18 万元。

具体情况如下：

### 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入（元）	3,649,383,104.32	2,671,111,130.44	36.62%	1,978,567,897.31
归属于上市公司股东的净利润（元）	303,374,266.35	221,939,592.05	36.69%	178,103,716.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	289,989,241.79	212,741,775.01	36.31%	148,218,407.88
经营活动产生的现金流量净额（元）	471,661,761.59	291,588,353.93	61.76%	185,829,741.66
基本每股收益（元/股）	0.3582	0.2649	35.22%	0.21
稀释每股收益（元/股）	0.3582	0.2649	35.22%	0.21
加权平均净资产收益率	17.16%	15.30%	1.86%	15.41%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
总资产（元）	4,542,636,590.70	3,619,471,946.81	25.51%	2,102,569,475.78
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,085,067,352.16	1,599,760,745.50	30.34%	1,320,571,337.79

### 1、资产/负债构成同比变化及主要影响因素：

单位：人民币元

	2019 年末		2019 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	689,754,433.27	15.18%	438,517,246.32	12.15%	3.03%	主要原因是报告期内收到公司发行可转债募集资金所致。
应收账款	772,371,933.55	17.00%	773,953,956.90	21.44%	-4.44%	
存货	661,860,386.51	14.57%	571,842,457.74	15.84%	-1.27%	
投资性房地产		0.00%		0.00%	0.00%	
长期股权投资	54,222,126.25	1.19%	54,635,786.11	1.51%	-0.32%	
固定资产	624,071,847.05	13.74%	357,714,414.07	9.91%	3.83%	主要原因是报告期内智能控制器生产技术改造及产能扩大项目（二期）完工验收所致。
在建工程	166,392,715.20	3.66%	268,748,707.36	7.44%	-3.78%	主要原因是报告期内智能控制器生产技术改造及产能扩大项目（二期）完工转入固定资产所致。
短期借款	330,350,642.53	7.27%	218,261,523.95	6.05%	1.22%	主要原因是报告期内 NPE 公司长期借款转短期借款所致。
长期借款		0.00%	117,614,426.90	3.26%	-3.26%	主要原因是报告期内 NPE 公司长期借款转短期借款所致。
交易性金融资产	223,446,197.17	4.92%	21,499,871.00	0.60%	4.32%	主要原因是报告期内利用闲置资金购买理财产品所致。
其他权益工具投资	157,839,492.00	3.47%	91,092,117.49	2.52%	0.95%	主要原因是报告期内按照新金融工具准则重分类列示所致。
长期应付款	312,000,000.00	6.87%	436,800,000.00	12.10%	-5.23%	主要原因是报告期内支付铖昌科技股权款所致。
应付票据	247,406,598.49	5.45%	181,348,346.90	5.02%	0.43%	主要原因是报告期内采购额增加所致。
应付债券	350,331,870.97	7.71%		0.00%	7.71%	主要原因是报告期内发行可转债所致。

## 2、费用构成与上年度相比发生重大变化的原因分析：

单位：人民币元

	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	83,523,472.31	63,618,120.77	31.29%	主要原因是报告期内合并范围增加及客户订单增加、相应的运输费用增加所致。

管理费用	143,927,245.98	115,350,054.14	24.77%	无重大变化。
财务费用	31,782,017.71	-675,316.77	4,806.24%	主要原因是报告期内发行可转债计提债券利息、合并范围增加及受汇率波动产生汇兑收益同比去年较少所致。
研发费用	169,588,504.53	98,714,548.80	71.80%	主要原因报告期内公司加大新项目研发投入与力度，研发高端技术人才新增及研发物料消耗支出增加所致。

### 3、现金流量同比发生变化情况及主要原因：

单位：人民币元

项目	2019年	2018年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,695,905,099.97	2,570,119,635.32	43.80%
经营活动现金流出小计	3,224,243,338.38	2,278,531,281.39	41.51%
经营活动产生的现金流量净额	471,661,761.59	291,588,353.93	61.76%
投资活动现金流入小计	438,572,117.66	84,675,638.18	417.94%
投资活动现金流出小计	1,117,986,550.05	606,984,423.44	84.19%
投资活动产生的现金流量净额	-679,414,432.39	-522,308,785.26	-30.08%
筹资活动现金流入小计	1,296,646,482.09	461,438,401.26	181.00%
筹资活动现金流出小计	887,836,794.51	260,670,587.57	240.60%
筹资活动产生的现金流量净额	408,809,687.58	200,767,813.69	103.62%
现金及现金等价物净增加额	198,407,367.81	-25,737,887.79	870.88%

主要项目变动原因分析说明：

1、经营活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加18,007.34万元，同比增长61.76%，主要原因是本期销售商品、提供劳务收到的现金同比上期增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期减少15,710.56万元，同比下降30.08%，主要原因是本期支付铖昌科技公司及其他公司股权款和利用闲置资金购买理财产品增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加20,804.19万元，同比增长103.62%，主要原因是本期收到公司发行可转债募集资金所致。

深圳和而泰智能控制股份有限公司董事会

二〇二〇年四月九日